UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A KOMPARATISTIKY

Bakalářská práce

Helena Kowandová

Srovnání povídkové tvorby F. Langra, M. V. Kratochvíla
a M. Soukové – žánrové variace

Comparison of Short Stories by F. Langer, M. V. Kratochvíl
and M. Souková – Variations of Genre

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

2015

Pod kování

Děkuji doc. Marii Mravcové za její cenné rady a nesmírnou trpělivost.

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia i k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. srpna 2015

.....

Helena Kowandová

Abstrakt

Práce popisuje, interpretuje a srovnává tyto tři soubory krátké prózy české literatury 1. poloviny 20. století: F. Langer: *Snílci a vrahové*, M. V. Kratochvíl: *Povídky lásky a smrti*, M. Součková: *Škola povídek*.

Zaměřuje se na postihnutí a srovnání tří variant aktualizace tradičních žánrových typů, reflektující implicitně (Langer, Kratochvíl) i explicitně (Součková) poetiku povídky a žánru, a na nalezení paralel a formulace originálních přístupů.

Klíčová slova

František Langer, Miloš Václav Kratochvíl, Milada Součková, *Snílci a vrahové*, *Povídky lásky a smrti*, *Škola povídek*, krátká próza, povídka, žánrové typy, sebereflexivnost, metatextovost

Abstract

The thesis describes, interpretes and compares these three collections of short stories of Czech literature of the 1st half of the 20th century: F. Langer: *Snílci a vrahové*, M. V. Kratochvíl: *Povídky lásky a smrti*, M. Součková: *Škola povídek*.

The thesis focuses on capturing and comparison of the three variations of updating the traditional genre types reflecting implicitly (Langer, Kratochvíl) or explicitly (Součková) the poetics of short story and genre; and on the searching for parallels and formulations of the original approaches.

Key words

František Langer, Miloš Václav Kratochvíl, Milada Součková, *Snílci a vrahové*, *Povídky lásky a smrti*, *Škola povídek*, short prose, short story, genre types, self-reflection, metatextuality

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Sebereflexivnost, metatextualita 2
2.1 Sebereflexivní próza, literárnost..... 2
2.2 Metatextualita 4
3. F. Langer – Snílci a vrahové 5
3.1 Úvod 5
3.2 Snílci a vrahové – dobová recepce 6
3.3 Vybrané prózy 11
3.4 Shrnutí 20
4. M. V. Kratochvíl – Povídky lásky a smrti 22
4.1 Úvod 22
4.2 Baladická próza 22
4.3 Povídky lásky a smrti – dobová recepce 23
4.4 Vybrané prózy 25
4.5 Shrnutí 34
5. M. Souklová – Škola povídek 36
5.1 Úvod 36
5.2 Škola povídek – dobová recepce 37
5.3 Vybrané prózy 40
5.4 Shrnutí 48
6. Závěr 51
7. Soupis literatury 53
7.1 Prameny 53
7.2 Odborná literatura..... 53

1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na tři povídkové soubory z 1. pol. 20. století: *Snílci a vrahové* F. Langra, *Povídky lásky a smrti* M. V. Kratochvíla a *Škola povídek* M. Soukové. Soubory Kratochvíla a Soukové vyšly v témže roce (1943), zatímco Langrovy povídky tvoří jedno ze základních děl českého neoklasicismu (vznikly již před 1. světovou válkou): To znamená, že autorský záměr se uskutečnil v jiném kontextu. Na krátké prózy Soukové a Kratochvíla lze snad nahlížet na pozadí tvarové a syžetové diferenciaci 30. let: pak by se *Povídky lásky a smrti* jevily jako součást vlny baladické prózy. *Škola povídek* jako jeden z nejvýraznějších projevů sebereflexivity.

Jejich společným rysem je aktualizace tradičních žánrových a narativních typů a příslušné literární tradice. Je třeba představit, že každý z autorů přistupuje k této aktualizaci vlastním způsobem více či méně explicitně.

Práce si klade za cíl jednotlivé povídkové soubory především představit z hlediska jejich osobitosti, tzn. jaké žánrové typy a pouze příznaky autor aktualizuje, nakolik sleduje tradiční podoby, a nakolik je přetváří a přímě rozkládá (rozrušuje) – například jako Milada Souková metatextovým komentářem. Vzhledem k jejich rozsahu a omezenému prostoru této práce budu interpretovat výběr ze množiny všech próz.

Vzhledem k tomu, že problematika žánrových aktualizací souvisí s fenoménem, který Hodrová označuje jako sebereflexivní próza, přihlédla jsme též k jejímu konceptu. V úvodní kapitole ho proto stručně připomínám a v rozbořech zvolených krátkých próz příležitostně uplatňuji.

Historické hledisko není pro práci základním, nicméně mne zajímalo, do jaké míry byly žánrové aktualizace pochopeny a jaké názory se v kritické recepci objevily. Proto jsem výběrově zařadila i dobové ohlasy.

Jsem si vědoma, že práce nevede samotným žánrovým typům, s nimiž autoři pracují, o ekvivalentní pozornost. Nasměrování k žánrovým definicím by ale přineslo možnosti této práce, pro niž bylo nutno materiálně upravit značnou množinu krátkých próz.

2. Sebereflexivnost, metatextualita

2.1 Sebereflexivní próza, literárnost

V opaku k dílům, která se snaží vytvořit iluzi reality a napodobit co nejvíc skutečnost tak, aby byla zastěná jejich tvořenost (D. Hodrová pracuje s pojmem literárnost), sebereflexivní próza přímou na svou literárnost upozorňuje a iluzi reality narušuje a odkrývá svoji konstruovanost, čímž jako by reflektuje (prostřednictvím autora-vypravěče) sama sebe, svou žánrovou podstatu, komponovanost, narativní postupy apod.

Literárnost textu vysvětluje P. A. Bílek jako „okolnost, že daný verbální vyjádření přiblíží explicitně i implicitně chce být vnímán jako literatura, tj. že vstupuje na pozadí dosavadních literárních vyprávění a jejich – především žánrových – více i méně vykrystalizovaných a ustálených podob“.¹

D. Hodrová uvádí, že frekvence sebereflexivních postupů narůstá ke sklonku epoch, ve fázi jakési „přezrálosti stylů, žánrů“.² Stávající pojetí stylu i žánru jako by neodpovídalo předstávám o nové realitě: právě sebereflexivní díla mohou signalizovat obrát k novému tvaru, patrný na tom, nakolik jsou předchozí formy a obsahy přehodnocovány.

Po napodobivosti tradičního realismu a naturalismu se v reakci na ně ve 20. století objevuje poetika sebereflexivní literatury; jako předlohou epochu vnímá Hodrová období secese.³

Proces opouštění tradičního napodobivosti probíhal od počátku 20. století jak ve výtvarném umění, tak v divadle a literatuře; v případě literatury a dramatu se jedná o tzv. antiiluzivnost.

Když stružněn které z těchto postupů, uváděných D. Hodrovou v její studii *Sebereflexivní román*,⁴ zobecníme, pak dospějeme k následujícímu teoretickému pohledu:

Mezi explicitní sebereflexivní postupy lze přidat užívání literárních aluzí: v podobě doslovných i parafrázovaných citátů odkazujících na jiná literární díla.

¹ Bílek, P. A.: *Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu*, Brno, Host 2003, s. 245.

² Hodrová, D.: Sebereflexivní román, in Zeman, M. (ed.), *Poetika české meziválečné literatury*, Praha, spisovatel 1987, s. 157.

³ Tamtéž, s. 157–158.

⁴ Hodrová, D.: Sebereflexivní román, in Zeman, M. (ed.), *Poetika české meziválečné literatury*, Praha, spisovatel 1987, s. 157–177.

Zásadním postupem akcentování „literárnosti“ je zveřejnění samotného aktu tvorby, tj. explicitní reflexe samotného tvůrčího aktu (metatextovost).


[…]


U M. V. Kratochvíla se jedná o pojetí spíše implicitní, kdy autor naplňuje i rozrušuje tradiční žánr – zde primárně balady, resp. baladické prózy, dále romance a legendy. (Tyto žánry se v prózách mísí, dochází tak například k baladizaci legendy.) Klíčovým hlediskem Kratochvílova souboru je historické zasazení próz, jemuž odpovídají jejich zvolené formy a náměty. Prózy popisují příběhy obyčejných jedinců na pozadí historických událostí (příběh chlapce v *Baladě o malém křižáckém kovi* na pozadí křižáckých výprav).

Dobová recepcce vnímala soubor velmi kladně. Nezaměřovala se ale výrazně na autorovo rozrušování žánrů; více se koncentrovala na interpretaci jeho ideové podstaty – totiž na celkové vyznění v duchu marnosti lidského požitání a bezpříčinnosti: Marnosti zjevně z něj rezonující s válečnou atmosférou doby, kdy soubor vyšel.

Přístup M. Soukové se od přístupu obou předchozích autorů výrazně liší.

⁹¹ Téma viny a trestu je jedním ze základních Langrových témat; projevuje se zejména v jeho dramatické tvorbě.

Autorka v souboru *Škola povídek* hledala nové přístupy k literárnímu dílu: Vybrané prózy *Školy povídek* se tak jeví jako literární experiment, založený na silné reflektovanosti literární tradice, právě tak jako modernity, na zdrazování utvořenosti (literárnosti) literárního díla. Dobová recepcce se v případě *Školy povídek* neshodla, experimentální charakter próz byl chápán jen částečně, někdy zcela nepochopen. Nejprve jí byly paradoxně přijaty prózy „tradičnější“ povahy, tzn. prózy syžetové, s minimálními vstupy vyprávěcí.

Soubory *Škola povídek* i *Povídky lásky a smrti* vyšly v téže době, i dobová kritika měla tendence je pro jistou podobnost srovnávat: Zatímco ale u M. V. Kratochvíla byla forma využívána pro umocnění intenzity příběhu, u próz M. Soukové byl příběh v tštinou odsunut na vedlejší kolej a důležitější role nabyl metatextový diskurs, forma a motivické variace.

7. Soupis literatury

7.1 Prameny

Kratochvíl, M. i. v.: *Povídky lásky a smrti* (Praha: Jos. R. Vilímek 1943), 171 stran.

Kratochvíl, M. v.: *Povídky lásky a smrti* (Praha: Svoboda 1968), 257 stran.

Langer, F.: *Snílci a vrahové* (Praha: Gustav Voleský 1921), 215 stran.

Langer, F.: *Povídky I* (Praha: KVARTA 2000), 320 stran.

Sou ková, M.: *Škola povídek* (Praha: PROSTOR 1998), 176 stran.

7.2 Odborná literatura

Bílek, P. A.: *Hledání jazyka interpretace: k modernímu prozaickému textu* (Brno: Host 2003), stran.

apek, J. B.: Povídky lásky a smrti, in *Naše doba* 51, 1943, . 2, s. 89–91.

Hájek, J.: Kuriosita místo um ní, in *Lidové noviny* 51, 1943, . 217, s. 5.

Havránková, M.: Edi ní doslov, in Langer, F.: *Snílci a vrahové* (Praha: KVARTA 2000), s. 313–317.

Hodrová, D. a kol.: *...na okraji chaosu...: poetika literárního díla 20. století* (Praha: Torst 2001), 866 stran.

Homolá , J.: *Intertextovost a utvá ení smyslu v textu* (Praha, Karolinum 1996), 114 stran.

Hrabák, J.: *Miloš V. Kratochvíl* (Praha: s. spisovatel 1979), 224 stran.

Kopecký, J.: Kratochvílova škola povídek a škola života, in *Lidové noviny* 51, 1943, . 238, s. 5.

Milota, K.: Odkaz zakladatelky (Nad prózami Milady Sou kové), in Sou ková, M.: *První písmena* (Praha: ERM, 1995), ed. K. Milota a K. Suda, s. 89–118.

Milotová, K.: Sv dectví marnosti, in *Venkov* 38, 1943, s. 7.

Milotová, K.: Škola povídek M. Sou kové, in *Venkov* 38, 1943, . 170, s. 4.

Mocná, D.; Peterka, J.: *Encyklopedie literárních žánr* (Litomyšl: Praha, Paseka 2004), 704 stran.

Novák, A.: Nová kniha povídek Františka Langra, in *Lidové noviny* 29, 1921, . 610, s. 7.

Opelík, J.: Od Ahasvera k lov ku, in *Kultura* 1, . 36, s. 5.

Papoušek, V.: Pravda paměti a hry skutečnosti, in *Tvar*, 1999, . 8, s. 21.

Píša, A. M.: Příběhy ze všech věků, in *Národní práce*, 1943, . 260, s. 3.

Sezima, K.: Knihy novel a drobné prósy, in *Lumír* 49, 1922, . 5, s. 252–266.

Sezima, K.: Snílci a vrahové, in *Lumír* 49, 1922, . 5, s. 252–266.

Šimek, F.: Snílci a vrahové, in *Zlatá Praha* 38, 1921, s. 386.

Šotolová, M.: Doslov, in Kratochvíl, M. V.: *Povídky lásky a smrti* (Praha: s. spisovatel 1957), s. 279–285.

Št dro ová, E.: Snílci a vrahové Františka Langra. Od tvarové virtuozity k úzkostné reflexi, in *eská literatura*, 1994, . 3, s. 276-294.

Träger, J.: František Langer vypravěč, in Langer, F.: *Snílci a vrahové* (Praha: s. spisovatel 1967), s. 169-174.

Vladislav, J.: Pokušení povídky, in *ád* 9, 1943, . 7, s. 377.

Zeman, M. a kol.: *Poetika eské meziválečné literatury (proměny žánrů)* (Praha: s. spisovatel 1987), 351 stran.