Oponentovo posouzení bakalářské práce Heleny Kowandové **Srovnání povídkové tvorby F. Langera, M.V.Kratochvíla a M. Součkové – žánrové variace.**

Úvodem bych chtěla předeslat následující zjištění (skutečnosti):

Volba zkoumaných povídkových souborů, které představují rozmanité formy aktualizace žánrových tradic (syžetů a stylů), a to včetně jejich rozrušování, přesahů, kontaminací apod.), se ukázala jako příliš velké „sousto“, jako zadání přesahující možnosti bakalářské práce a neodpovídající času, který má student k dispozici. Odtud pak různá zjednodušení a omezení se na zasvěcující prezentaci množiny textů, která ale současně usiluje (s různou mírou adekvátnosti a jasnosti) o postižení žánrových znaků či náznaků, formálních (zejména narativních) zvláštností, literárnosti či metaliterárnosti a tak podobně.

Vedle sebe jsou v předkládané práci kladeny povídkové soubory vytvořené v různých vývojových etapách: 1/ fáze předválečné moderny a novoklasicistního úsilí o novelový tvar, projevující se mimo jiné péčí věnovanou kompozici (syžetové či ne-syžetové) a různým typům narace, včetně žánrově příznakové; 2/ počátek let čtyřicátých, kdy pokračují umělecké tendence předchozího období, mezi nimi aktualizace baladické tradice v próze či uplatnění metatextových postupů – i takové, že esej potlačuje iluzi a příběh (v případě M.Součkové esej silně – až okázale - intelektualizovaná, což podporuje též ironický nadhled).

Už v průběhu přípravných prací se zjistilo, že každý z prezentovaných souborů krátkých próz by vystačil pro naplnění bakalářského úkolu; navíc by bylo při zúžení tématu možné důsledněji uplatnit hledisko žánrové tradice a žánrových možností – jejich naplňování či rozrušování.

Vzhledem k zmíněné obsažnosti a náročnosti zadání, nemohu neocenit, nakolik Helena Kowandová uspěla pojednat rozsáhlou množinu různorodých textů – různorodých nejen tím, že je vytvářeli tři autoři odlišných kontextů a poetik. Různorodost se v tomto případě týká rovněž samotných knižních celků, z nichž každý zahrnuje škálu nejen žánrových variant – také kompozic a narativních forem (u Součkové jde navíc maskované prosazování se autorského subjektu – způsobem místy hravým, místy učeneckým, více či méně improvizujícím a tak podobně).

Dobový rámec akceptuje práce Heleny Kowandové jen sporadicky (je myslím pochopitelné, že autorka ještě není vybavena potřebným nadhledem), alespoň částečně ho však reprezentují kritické ohlasy, které také přispívají, vzdor některým nepochopením autorské invence, k literární „charakteristice“ zkoumaných souborů. Současně už z parafrází, citací a komentování dobové recepce je patrné, nakolik obtížněji se interpretuje a zhodnocuje různorodá množina próz než kontinuální, stylově kompaktní dílo (byť seberozsáhlejší).

Jen částečnou oporu našla autorka v „sebereflexivitě“ prózy, rozpracované a formulované Danielou Hodrovou v duchu historické poetiky. Osobně se domnívám, že by v případě žánrových ohlasů a intertextových aluzí lépe posloužil nějaký konkrétní historicky fundovaný analytický výklad, uplatňující hledisko žánrové tradice, žánrových konvencí a aktualizací. Takový, jaký byl schopen nabídnout například Karel Krejčí.

Snílky a vrahy (1921) Františka Langera představuje autorka prostřednictvím několika vybraných povídek, nepomíjí však žádný z podstatných rysů autorova inovativního úsilí, projeveného při aktualizování nejen literárních tradic: relativizaci kategorií viny a trestu, na nichž spočívá syžet i étos balady; variabilnost námětovou, žánrovou, ale též narativní (tradiční

výpravnost střídá deskripce či dialogová scéna) a kompoziční (setkáváme se s rámcovou povídkou a triptychem, s montáží epizod, scénickým předvedením aj.). Ve spojitosti se stručně prezentovanými krátkými prózami se demonstruje rovněž zcizení vůči literárním či žánrovým tradicím a konvencím.

Více než u Langerera se u pozdějšího Kratochvíla, tedy v jeho Povídkách lásky a smrti, prosazuje dobové klima, dusivé a úzkostné klima tragického historického času. Je proto až zákonité, že příběhy z různých dob (od biblických až po současnost), příběhy baladické v různé míře, vyzývají autorku k formulování smyslu – většinou souznějícího s prožitkem pomíjivosti, tápání, zlovolnosti náhod, a tedy fatality. Prožitkem krutosti a bezmoci.

Přestože výklad experimentu Milady Součkové, který spisovatelka opatřila titulem Škola povídek, lze chápat jako první krok k jeho porozumění, musím ocenit, jak ve stavu již značné únavy a časového stresu dokázala autorka předkládané práce postihnout jeho literárnost – tak, aby si čtenář mohl uvědomit odlišnost a osobitost. K postižení oné osobitosti přispěly též dobové kritické ohlasy (kritická recepce) i tam, kde byl spisovatelčin experiment nepochopen či odmítnut. Karel Milota poskytl pak svou kondenzovanou celostní charakteristikou impulz k utřídění množiny metatextově – seriózněji či hravěji – pojatých próz a k uvědomění základních postupů, motivických a stylových ohlasů minulých epoch, dekonstruuující (dekonstruktivní) hry s povídkou i čtenářem, proměn vypravěčských poloh a perspektiv.

Přestože se v případě Heleny Kowandové téma bakalářské práce ukázalo náročnější a komplikovanější než se zprvu zdálo, úkol splnila na dobré interpretační úrovni. Velké úsilí bylo třeba věnovat také překonávání jazykově stylistických problémů, jejichž pozůstatky jsou ještě v textu místy patrné. Náročně, ale i s usilovností splněné zadání hodným známkou velmi dobře.

Doc. Marie Mravcová